
N. 40/2023 Reg. Settore Tecnico

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 

Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali

SI DISPONE

l’emissione del mandato di pagamento.

Sclafani Bagni, 12/10/2023

Rife. impegno n. 1466/2020 - 2020149801-2021
Il responsabile del servizio finanziario

                                                                       f.to (Orazio Giuseppe Granata)

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale
_______________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  Segretario  comunale,  su  conforme  attestazione  del  Messo  comunale
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra
indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il segretario comunale
(dott. Chimento Mario)

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
Città Metropolitana di Palermo

N. 40/2023 Reg. Settore Tecnico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286 DEL 16/10/2023

Oggetto:  Lavori di realizzazione di una scala metallica per l’accesso ad un lotto di terreno di
proprietà della Sig.ra Farina Rosalia dalla via Vittorio Emanuele -liquidazione fattura 
CIG: Z3A2FF4DFF

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023)  

PREMESSO:

che determina dirigenziale n. 360 del 31/12/2020 sono stati affidati i “Lavori di realizzazione di
una scala metallica per l’accesso ad un lotto di terreno di proprietà della Sig.ra Farina Rosalia
dalla via Vittorio Emanuele nel Comune di Sclafani Bagni”, alla ditta Baratta Calogero con
sede a Cerda in via Di Marco n. 13 - P.I. 05378400823 – C.F.: Omissis, per l’importo al netto
del  ribasso d’asta di  € 4.373,44 oltre oneri  di  sicurezza non soggetti  a ribasso paro ad €
115,32 per  complessivi  €  4.488,76 +  I.V.A.  al  22% (pari  ad € 987,52)  per  un totale  di  €
5.476,28;

che  con  Delibera  di  Giunta  n.  10  del  10/02/2023,  è  stata  approvata  contabilità  finale  e
certificato di regolare esecuzione relativo ai Lavori di realizzazione di una scala metallica per
l’accesso  ad  un  lotto  di  terreno  di  proprietà  della  Sig.ra  Farina  Rosalia  dalla  via  Vittorio
Emanuele nel Comune di Sclafani Bagni”;

Vista la  fattura  n°  23  del  13.06.2022,  assunta  al  protocollo  al  n°  2593  del  14.06.2022
dell’importo di €.4.488,75 oltre €. 987,53 per I.V.A. al 22%, relativa all’intervento per i “lavori di
realizzazione di una scala metallica per l’accesso ad un lotto di terreno di proprietà della Sig.ra
Farina Rosalia dalla via Vittorio Emanuele”;

Vista la nota di credito n. 25 del 20/02/2023 assunta al protocollo al n° SCL-2023-0000755 del
20.02.2023 a storno della fattura n° 23 del 13/06/2022 di € 5.476,28;

Visto la fattura n° 6 del 21.02.2023, assunta al protocollo al n° 767 del 21.02.2023 dell’importo
di  €.4.488,75  oltre  €.  987,53  per  I.V.A.  al  22%,  relativo  all’intervento  per  i  “lavori  di
realizzazione di una scala metallica per l’accesso ad un lotto di terreno di proprietà della Sig.ra
Farina Rosalia dalla via Vittorio Emanuele”;

Verificata la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della prestazione e
l’esigibilità dell’obbligazione;

Considerato che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta Numero
Protocollo INPS_37423840 Data richiesta 06/09/2023 Scadenza validità 04/01/2024



Ritenuto, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta “Baratta
Calogero”;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP
2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e
dotazioni ai Responsabili di Settore”;

Visto l’articolo  7,  comma  5,  del  vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  e
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n.
118;

Visto l’articolo  163  del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.267  in  ordine  alla  gestione
provvisoria del bilancio;

DETERMINA

1. di liquidare alla ditta Baratta Calogero con sede a Cerda in via Di Marco n. 13 - P.I.
05378400823 – C.F.: Omissis la somma di  € 5.476,28 a fronte della fattura n. 6/Edilizia
del 21/02/2023 assunta al protocollo al n.SCL-2023-000767 del 21.02.2023 per i “lavori
di realizzazione di una scala metallica per l’accesso ad un lotto di terreno di proprietà
della Sig.ra Farina Rosalia dalla via Vittorio Emanuele”;

2. di  trattenere €  987,53 per  IVA al  22% da riversare  all’Erario  ai  sensi  della  vigente
normativa in materia;

3. di gravare la spesa derivante dal presente provvedimento su M.P.T.M. 10.05.02.202 –
(20810107) -impegno n. 1466/2020.

Sclafani Bagni 06.10.2023

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico
f.to (Arch. Renato Valenza)



 

 
 
 

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
Città Metropolitana di Palermo 

 
N. 42/2023 Reg. Settore Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 287 DEL 16/10/2023 
 

Oggetto: Sostituzione dello scendente del mezzo Piaggio Porter Targa AW741AT - liquidazione 
fattura alla ditta “AUTOCENTER s.r.l.”  

CIG: Z7B3C6800C 
 

 
L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023)   
 
PREMESSO: 
 
CHE con determinazione n. 264 del 12.09.2023 è stata affidata alla ditta AUTOCENTER s.r.l., Via 
Pozzillo, 4 – Petralia Soprana - codice fiscale e Partita Iva n. 04218240820, la sostituzione dello 
scendente del mezzo Piaggio Porter Targa AW741AT per l’importo di € 185,00 comprensivo di iva 
al 22%, con Impegno n. 813/2023; 
 
VISTA la fattura n. 11_23 del 05/10/2023 assunta al protocollo al n.SCL-2023-0004044 del 
06.10.2023, pervenuta presso codesto settore tecnico il 09.10.2023, di € 185,00 di cui € 151,64 
importo imponibile ed € 33,36 per iva al 22%, emessa dalla ditta “AUTOCENTER s.r.l.”, per la 
sostituzione dello scendente del mezzo Piaggio Porter Targa AW741AT; 
 
VERIFICATA la regolarità formale e sostanziale della fattura, la regolarità della prestazione e 
l’esigibilità dell’obbligazione; 
 
CONSIDERATO che la ditta risulta in regola con gli adempimenti contributivi, richiesta DURC 
INAIL_39594134 del 13/07/2023 scadenza validità 10/11/2023; 
 
RITENUTO, pertanto, che nulla osta alla liquidazione della fattura in favore della ditta 
“AUTOCENTER s.r.l.”; 
 
VISTO il comma 2 dell’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 
gestione provvisoria del bilancio; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta comunale n. 73 del 04 novembre 2022 ad oggetto: “DUP 
2022-2024 e Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024: assegnazione obiettivi generali e 
dotazioni ai Responsabili di Settore”; 
 



VISTO l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
VISTI il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
 
VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 in ordine alla gestione 
provvisoria del bilancio; 
 
 

 
DETERMINA 

 
1. di liquidare alla ditta AUTOCENTER s.r.l., Via Pozzillo, 4 – Petralia Soprana - codice fiscale 

e Partita Iva n. 04218240820, la somma di € 185,00 di cui € 151,64 importo imponibile ed 
€ 33,36 per iva al 22%, a fronte della fattura n. 11/2023 assunta al protocollo al n.SCL-
2023-0004044 del 06.10.2023, pervenuta presso codesto settore tecnico il 09.10.2023, 
per la sostituzione dello scendente del mezzo Piaggio Porter Targa AW741AT,   

 
2. di trattenere € 33,36 per IVA al 22% da riversare all’Erario ai sensi della vigente normativa 

in materia; 
 

3. di gravare la spesa di €.185,00 M/P/T/M 10.05.1.0103 –(108103021) –PdC 1.03.02.09.001 
- impegno n. 813/2023 
 

Sclafani Bagni 11.10.2023 
 

 
 
 

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 
 f.to (arch. Renato Valenza) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
N. 42/2023 Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO  

 
Vista la determinazione che precede, verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e 
riscontri amministrativi, contabili e fiscali 
 

SI DISPONE 
 

l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Rif. impegno n. 813/2023 

Il responsabile del servizio finanziario 
f.to (Orazio Giuseppe Granata) 

 
 

 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 
 

Il messo comunale 
_______________ 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato 
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

Il segretario comunale    
 (dott. Chimento Mario) 

 
 



Comune di Sclafani Bagni
Città Metropolitana di Palermo

N. 173/2023 reg. 1° settore

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 DEL 20/10/2023

Oggetto: approvazione rendiconto economico relativi all’attività di gestione delle domande di
agevolazione del bonus energetico - anno 2020.

L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE
DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

(determinazione del Sindaco n. 159 del 30 maggio 2023)

Premesso che comune di Sclafani Bagni, attraverso il portale www.sgate.anci.it, gestisce l’attività
di gestione delle domande dei cittadini per il bonus sociale per disagio economico per le forniture di
energia elettrica e/o gas naturale;

Considerato  che  ai  Comuni  è  riconosciuto  il  rimborso  dei  maggiori  oneri  sostenuti  per
l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus energetico;

Visto il vademecum operativo con cui SGAte-ANCI disciplina il processo di rimborso dei maggiori
oneri  sostenuti  dai  Comuni  per  l’espletamento  delle  attività  di  gestione  delle  domande  di
agevolazione del bonus energetico;

Visto  il  rendiconto economico ID 1065356857 - anno 2020 - di  € 21,12 pubblicato sul portale
www.sgate.anci.it relativo al rimborso dei maggiori oneri sostenuti dal comune di Sclafani Bagni
per l’espletamento delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus energetico;

Considerato che secondo le Linee Guida SGAte i rendiconti economici generati dal sistema SGAte
devono  essere  approvati  con  delibera  di  Giunta  o  determinazione  dirigenziale  prima
dell’accettazione da parte del rendicontatore comunale SGAte;

Considerato,  pertanto,  che occorre  approvare i  suddetti  rendiconti  economici  per  la  successiva
validazione nel sistema SGAte e al fine di consentire all’ANCI di rimborsare la somma spettante al
Comune;

Visto l'articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e l’organizzazione
dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa;

Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;



DETERMINA

di approvare  il rendiconto economico ID 1065356857 - anno 2020 - pari ad € 21,12 relativo al
rimborso dei maggiori oneri sostenuti dal comune di Sclafani Bagni per l’espletamento delle attività
di gestione delle domande di agevolazione del bonus energetico;

di accertare  l’entrata  complessiva di € 21,12  su T.T. 3.0500.99 - 94001 - PdC 3.05.99.99.999
esercizio 2023;

di comunicare  sul portale www.sgate.anci.it  gli estremi del presente provvedimento e il codice
IBAN della tesoreria comunale.

   L'Incaricato di E.Q.
 f.to Orazio Giuseppe Granata



N. 173/2023 reg. 1° settore

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il Messo comunale
(_______________)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale incaricato
della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

Il Segretario comunale
(__________________)



N. 46/2023 Reg. Settore Tecnico

_________________________________________________________________________

_________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO

Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale

________________

Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____

Il messo comunale

___________________

_________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto Segretario comunale,  su conforme attestazione del  Messo comunale
incaricato  della  tenuta  dell’albo  pretorio,  certifica  l’avvenuta  pubblicazione  come
sopra indicata.

Sclafani Bagni, ____/____/_____

                               Il segretario comunale
(dott. Mario Chimento)

COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
Città Metropolitana di Palermo

N. 46/2023 Reg. Settore Tecnico

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289 DEL 20.10.2023

OGGETTO:  AUTORIZZAZIONE  PASCOLO  TERRENI  COMUNALI  -  DI  CARLO  ANTONINO
SALVATORE.

L’incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico
(determinazione Sindacale n.211 del 26 luglio 2023)

VISTO il regolamento per il pascolo dei terreni comunali rimboschiti, approvato con delibera di C.C.
n. 38 del 29/09/2004, così come modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15  del 29 maggio
2015

VISTO l'avviso pubblico affisso all'Albo Pretorio dal 05/09/2018 al 28/09/2018, data entro la quale
dovevano pervenire le eventuali richieste di concessione al pascolo per la durata massima di cinque
anni;

VISTA l'istanza presentata dal sig. DI CARLO ANTONINO SALVATORE, nato a Omissis il Omissis
ed ivi residente in via Omissis, C.F.: Omissis, assunta al prot. della Polizia Locale di questo Ente il
giorno 23/09/2023 al n. 135, nonché al prot. gen. al n. SCL 2023 -0003814 in data 25/09/2023, con la
quale viene chiesto di avere assegnato i lotti di terreno siti in c/da Bagni Fg. 8 p.lle 66 e 214, c.da
Milardo Fg. 17 p.lle 236, 397 e 428 e c.da Lavancazze Fg. 17 p.lla 376, per il pascolo dei bovini della
propria azienda, per anni 5 (cinque);

VISTO i certificati sanitari in corso di validità ove specificato che l’allevamento è indenne (ex 
ufficialmente indenne) da TUBERCOLOSI avente validità fino al 23/03/2024, da LEUCOSI avente 
validità fino al 19/10/2027 e da BRUCELLOSI avente validità fino al 27/03/2024;

CONSIDERATO CHE:
 entro il termine di scadenza dell'avviso è pervenuta n. 1 richiesta;
 i lotti in c/da Bagni, c.da Milardo e c.da Lavancazze non risultano assegnati negli anni precedenti

ad altri allevatori;
 pertanto,  non  è  necessario  procedere  al  sorteggio  per  l’assegnazione  dei  lotti  dei  terreni

disponibili;

VISTO il vigente O.A.EE.LL. in Sicilia;

VISTO lo Statuto Comunale,

DETERMINA

DI AUTORIZZARE  il  sig.  DI CARLO ANTONINO SALVATORE,  nato a Omissis il  Omissis ed ivi
residente in via Omissis, C.F. DCR NNN 58L23 I541S, titolare dell'Azienda omonima (cod. aziendale
069/PA/023) condotta dallo stesso e situata in c.da Gurgo, ad esercitare per il  periodo di anni 5



(cinque), il pascolo dei propri capi bovini nei lotti di terreno comunale c/da Bagni Fg. 8 p.lle 66 e
214, c.da Milardo Fg. 17 p.lle 236, 397 e 428 e c.da Lavancazze  Fg. 17 p.lla 376;

DARE ATTO che:
1. L'esercizio  del  pascolo  deve  essere  esercitato  nel  rispetto  delle  norme  contenute  nel

Regolamento per il pascolo dei terreni rimboschiti, approvato con delibera di C.C. n. 38 del
29/09/2004, così come modificato con delibera di Consiglio Comunale n. 15  del 29 maggio
2015, e precisamente dal 15 ottobre 2023 al 31 maggio 2024;

2. Il richiedente, prima dell’immissione al pascolo dei bovini, è obbligato a trasmettere alla Polizia
Locale l'attestazione di versamento del canone di affitto, ammontante ad  €. 310,67 (diconsi
euro trecentodieci/67);

3. Il richiedente, per esercitare il pascolo di che trattasi dovrà aggiornare e presentare:

 il  certificato da cui risulta che l'allevamento è  indenne da TUBRCOLOSI (Scade il
23/03/2024);

 il  certificato  da  cui  risulta  che  l'allevamento  è  indenne  da  LEUCOSI  (Scade  il
19/10/2027);

 il  certificato da cui  risulta  che l'allevamento è  indenne da BRUCELLOSI (Scade il
27/03/2024);

4. Trascorso  il  periodo  per  il  quale  è  rilasciata  la  presente  autorizzazione,  è  vietato
tassativamente il pascolo in detti terreni ed in caso di trasgressione sarà applicata la sanzione
di cui all’art. 636 e seguenti del Codice Penale (pascolo abusivo

Sclafani Bagni 20.10.2023

L’I. di E. Q. del Settore Tecnico
(arch. Renato Valenza)

   

     


	N. 40/2023 Reg. Settore Tecnico
	(dott. Chimento Mario)
	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	Città Metropolitana di Palermo
	N. 40/2023 Reg. Settore Tecnico
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 286 DEL 16/10/2023


	DETERMINA
	Comune di Sclafani Bagni
	Città Metropolitana di Palermo
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 288 DEL 20/10/2023
	L'INCARICATO DI ELEVATA QUALIFICAZIONE



	N. 46/2023 Reg. Settore Tecnico
	COMUNE DI SCLAFANI BAGNI
	Città Metropolitana di Palermo

	N. 46/2023 Reg. Settore Tecnico
	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 289 DEL 20.10.2023


